------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
“(…) cumpre informar que o executado, com o NIF 156628775, tem em dívida de consumos 
de água em processos executivos a decorrer, o valor global de dívida custas e juros de 
228,29€ (duzentos e vinte e oito euros e vinte e nove cêntimos); -------------------------------------- 
Consultado o programa respetivo “tef@cloud”, é possível apurar que o valor em dívida diz 
respeito a 16 certidões de dívida todas elas emitidas entre 2011 e 2013, conforme print que

[...]

municipal com vista à obtenção de decisão administrativa consubstanciada na declaração de 
prescrição das dívidas identificadas e cujo documento respetivo - certificado de dívida - segue 
em anexo à presente informação técnico-jurídica, as quais perfazem o valor global de € 228,29 
(duzentos e vinte e oito euros e vinte e nove cêntimos); ------------------------------------------------- 
b) O reconhecimento da prescrição da dívida ora proposto deverá ser levado ao 
conhecimento do requerente, mediante notificação a elaborar nos termos do CPA; -------------

[...]

31 0,90€ 

8 

34 

7.588,80€  

16.401,60€ 

Dr. Júlio 
Martins 

48 0,90€ 

8 

34 

11.750,40€  

Nadir Afonso 26 0,90€ 

8 

34 

6.364,80€  

18.115,20€ 

TOTAL GERAL      48.960,00€ 

O referido apoio financeiro é no valor total de 48.960,00€ (quarenta e oito mil, novecentos e 
sessenta euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
O plano temporal de adiantamento de valores para a compensação aos Agrupamentos de 
Escolas será efetuado da seguinte forma: -------------------------------------------------------------------

[...]

--------------------------------------- 
3. De acordo com a alínea a) do ponto 1 da Cláusula 4ª do respetivo Protocolo de Colaboração 
a comparticipação financeira máxima anual, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município 
de Chaves à Associação de Desporto Aquae Flaviae é de € 6.500,00 (seis mil e quinhentos 
euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. Dando cumprimento ao protocolo de colaboração de desenvolvimento desportivo o 
Município de Chaves, de acordo com a alínea a) do ponto 1, da cláusula 4ª (comparticipação

[...]

Turismo apresentou ao Município referente ao ano de 2025. ------------------------------------------- 
2. A comparticipação financeira máxima anual, de natureza pecuniária, a prestar pelo 
Município de Chaves à Associação WILDFUN-Desporto, Aventura & Turismo foi de € 9.500 
(nove mil e quinhentos euros). O programa de atividades desportivas titulado pelo presente 
Protocolo de Colaboração de Desenvolvimento Desportivo produz efeitos na época desportiva 
2024/2025. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------ 
1. Assim, face ao exposto e salvo melhor opinião, sou a propor ao Sr. Presidente da 
Câmara Municipal, Dr. Nuno Vaz, a adoção da seguinte estratégia procedimental: ------- 
a) Que se proceda ao pagamento de 1500,00€ (mil e quinhentos euros), tendo em conta o 
cumprimento das métricas previstas no quadro do ponto 1 da cláusula 3ª, e o valor previsto 
na alínea d) do ponto 2 da cláusula 5ª, relatório de execução das atividades à data. ------------ 
b) Caso o exposto mereça anuência positiva por parte do Sr.